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келмейді. Жалпы, халқымыздың «Ауырып ем іздегенше, ауырмайтын жол ізде» деген дана 
қағидасын әрдайым, әрқайсысымыз жадымыздан шықпайтын биік ұстаным болуға тиіс. 
Себебі бұл қаражат халықтікі, әрбір салық төлеушінің үлесі екенін ұмытпағанымыз жөн. 

Жас кезінен аурушаң болған Поль Брегг «Өзіңді өзің жасай біл» деген қағиданы нық 
ұстанған. Ол ынта-жігерінің салауатты өмір сүруге деген құштарлығының арқасында барлық 
ауруларды жеңіп, денсаулығы мықты болып өмір сүрген. Ия, кіснің болса да денсаулығы өз 
қолында. Салауатты өмір сүремін десеңіз ешкім оған қарсы тұра алмайды. 

Салауатты өмір салтына денешынықтыру, спорт, дене тәрбиесі, туризм, халықаралық 
туризм, табиғатқа серуен, таза ауада жүру жатады. Кешкі тамақтан соң, таза ауада бір-екі 
сағат серуен құрып, ұйықтаудың пайдасы зор. Ұйқы 7-8 сағаттан кем болмауы тиіс. Әр адам 
жыл сайын бір рет еңбек демалысын тиімді пайдаланғаны жөн. Барлық кезде тамақты 
жаңадан дайындап ішкен дұрыс. Алланың табиғатты адам үшін жаратқанын және парыз 
еткенін, тіршілігінде қажетіне дұрыс пайдалануды, денсаулығына зиян келмейтіндей 
жағдайда болуын қадағалауды салауатты өмір салты деп ұғамыз. 

Адам денсаулығына зиянын тигізетін жат әдеттерден аулақ болғаны жөн. Енді оларға 
не жататынына тоқтала кетейік: Олар – темекі тарту, спирттік ішімдіктерге, есірткілік 
заттарға салыну. Арақтың орнына қымыз бен қымыран іш, темекі тартудың орнына таза 
ауада көбірек жүр. Жастарға есірткіні пайдаланба, көңіл көтеретін мәдени көпшілік 
орындарына баруды әдетке айналдыр дер едім. Еңбек адамды тәрбиелейді. Сондықтан 
жұмыс істеуден қашпаған жөн. Жалқаулыққа салынудың соңы жақсылыққа апармайды. 
Имандылық жолына түсіп, жылына бір келетін оразаны тұтып, оның тәртібін сақтағаныңыз 
дұрыс. Дүниеде бұған тең келетін ештеңе жоқ. 

Біз табиғаттың, қоршаған ортаның ластануына жол бермеуіміз керек. Өзіңізді қандай 
көрсеңіз, өзгелерді де солай көріңіз. Адамдар бір-бірімен дос, бауырлас, сыйлас, рақымды, 
мейірімді болса, нұр үстіне нұр жауады. Әрқашан жаман ойдан аулақ болыңыз. Адам өзін 
өзгеден кем сезінуі, денсаулығының нашар екендігін ойлап қамығуы, көз алдына өлім 
қорқынышын елестетуі ойды бұзады [2]. 

Сөз соңында қайра айтарымыз, халық денсаулығы тек медицина қызметкерлерінің 
кәсіби тірлігі ғана емес, бүкіл қоғамның тұтас денсаулық сақтауға және нығайтуға арналған 
үйлескен іс-қимыл әрекеттерінің жемісі екенін баршамыз да ұғынуға тиіспіз. Сонда ғана 
қоршаған ортаны сақтай отырып, таза су ішіп, дұрыс тамақтанып, иманды және салауатты 
өмір салттарын тұрақты қалыптастырсақ болашақтың жарқын кепілі болмақ. 
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Солардың ішінде, әсіресе, студент жастар қауымдастарының құнды бағдарлауы мен жоғары 
сүйспеншілік сана-сезімі, студенттік жолдастық, құқықтық және оқу тәртіптілігі, оқу 
үлгерімі, әлеуметтік-еркіндік қасиеті жіне т.б. атап көрсетуге болады.  

Бұл-жоары оқу орнының барлық профессорлары мен оқытушылар құрамының, соның 
ішінде спорт пен дене шынықтыру қызыметтеріндегі үдірісті мақсатты түрде жүзеге асыруда 
құрылатын сипаттамалар. 

Жастардың тәртібі мен сүиіспеншілік сезімдерін тәрбиелеуде спорт пен дене 
шынықтыру сабақтарының маңызды рөл атқаратынын алғашқы әдебиет көздерінің 
бірқатарлары талдаулар  барысы көрсетті. Бұл өзекті мәселелрді спорттық ғылымның білікті 
мамандары қарастырған В.В.Беларусова, В.У.Агеевец, В.М.Выдрин, В.Ш.Щеголев, 
В.К.Балъсевич, М.Я.Виленский, В.И.Столяров, С.В.Николаев, Ю.Н.Щедрин, және т.б. 

Мысалы [1] жұмысында спорт пен дене шынықтыру қызыметтерін тиімді басқарудың 
нәтижесін жастарды сүиспеншілік қарым-қатынас жүйесіне қосқан, мықты ұйымдасқан 
әлеуметтік маңызды мақсаттың жеткен жетістігімен байланыстырады. Студент-спортшының 
алға қойған мақсатқа жету жолындағы ереулі еңбегі, спорттық қызыметті басқалардан бөліп 
қарастыратын жоғары эмоциялығы, өзін ұстай білушілік пен өзін-өзі бақылай алудың 
қажеттілігі, осының бәрі кезәнде спорттық әрекеттер барысында жеңіліс тапқан кезеңдерде 
саюырлық танытыуға көмектескеніндей, өмірдің әртүрлі қиын сәттерінде  өз пайдасын 
тигізеді. Жастардың ортасы спортпен айналысатын жігіттер мен өыздарға әділетсіздікке 
қарсы шығуды қалыптастырып, олардың бойына жоғары құқықтық, адамгершілікті сіңдіруге 
мүмкіндік туғызады. 

Жоғары оқу орнының әрбір үшінші, төртінші студенті қзінің спортпен шұғылданыуын 
кәсіби дағдыларды мен денсаулық сапасын жетілдіре түседі деп есептейді. Студенттердің 
бірәзы жарыстарда студенттік ұжымның спорттық намысын қорғау үшін спортпен 
шұғылданыу қажет деп түсінсе, тура осындай  көрсеткішті студенттер спорттықжастарға 
қатысыу кезіндегі дайындықтарда тұлғаралық қарым-қатынасқа көңілі толғандықтан 
спортпен шұғылданатыны белгілі юолды. Тек студенттердің  6%  дан сәл артығы ғана 
спорттық жетістіктің биік биік шыңына жетіу үшін тырысып спортпен шұғылданатындығы 
анықталды. 

Студенттердің спорттық қызмет мотивациясында процессуалдық мотивтің үстемдігі 
жоғары екендігін алынған нәтижелер дәлелдеді.Осы процессуалдық мотивтер көбінесе спорт 
түрлерінің функцияналды мазмүнының эмоциялы, экспрессивті сәттермен бөлінетіндігі 
көрсетіледі. 

Яғни, осы үрдіске қатысушылардың сабақтастығын сипаттайтын спорттық қызымет, 
спортпен шұғылданыудың негізгі қозғаушы күші өзара қарым-қатынасты қажетсінуден 
болатынын анықталғандығын көрсетті. 

Осы бағытты зертеген ғалымдардың деректі ұсыныстары қарым-қатынас адамдар 
арасындағы әрекеттесуді өзара түсінушілік пен реттеуде жетістікке жетіу үшін, бір-бірімен 
алмасқан эмоциясы мен ақпараттарын қортындылайтын байланыс деп қарастыруда. Өзара 
түсінушілікте қарым-қатынастағы қатысыушылардың бірін-бірі таныу мақсатында 
ақпаратты қабылдап, талдау үдірісі жүретіні анықталды, ал өзара реттеуде қарым-
қатынастағы серіктестіктін бет-алысындағы  өзгерістер мен мотивтердің өзектенуі, 
мақсаттың нақтыланыуы мен құрылыуы болып саналады. 

Қызмет сияқты, қарым-қатынас – тұлғаны қалыптастыратын қажетті шарт. Қарым-
қатынас  үрдісінде адамдардың әрекеттестігі мен өзара ықпалдылығының, көзқарасы мен 
көңіл-күйінің, идеясының ортақтастығы айқындалатын көрніс табылады. 

[2] әскери-оқу орындарының көп мөлшердегі курсанттарына мақсатты түрде, спорт пен 
дене дайындығының сүиіспеншілік сана-сезым мен тәрбиені қалыптастыру үдірісіне арнап 
жүргізген зерттеуі, дене тірбиесі мен спортты тиімді қолданудың арқасында, қалай 
сүіспеншілікке тәрбиелеуде болса, дәл солай дене тәрбиесінде де ең бір қолайлы жол екенін 
көрстті. 

Зерттеу сиуденттердің  ішінде спортпен үнемі айналысатындары әрқашан сайланған 
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қоғамдық жұмыстардың басында болып, қоғамдық тапсырмаларды тиянақты орындайтынын 
көрсетті. 

Кешендік тапсырмалардын көмегімен, яғни қоғамдық жұмысқа өзін араластыру факті, 
қатысыу мотиві, уақытша көрсеткіш сияқты белгілері жинақталғанда корреляциялық талдау 
негізінде студенттердің бірнеше тобы анықталады. Топтар студенттердің қоғамдық 
қызыметк араласыудағы тәртібі бойынш ағана  емес, сонымен қатар, әлеуметтік белсенділік 
деңгейіне де байланысты болады. Әлеуметтік белсенділігі жоғары деғгейлі студенттер 
(жігіттер мен қыздар) –бірінші топқа, орташа деңгейдегілер – екінші топқа, төменгі 
деңгейдегілер үшінші топқа біріктіріледі. Төртінші топ өзіне практикалық пассипті 
тұлғаларды жинақтайды. 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университінің 422 студенттеріне жүргізілген 
әлеуметтік белсенділігінің типтік нітижесін талдауды кестеде көрсетілген.кесте әр түрлі 
спорттық дәрежелердегі студенттердің әлеуметтік белсенділік деңгейі% 

Кесте 1 
Әлеуметтік  
белсенділік 
деңгейі 

I 
дәрежелі және 
одан жоғары 
дәрежелі 
спортшылар 

Бұқара-
көпшілік 
дәрежедегі 

спортшыл
ар 

Спортпен 
үнемі 
айналыспайтынд
а 

Спортпен 
айналысудан 
қашатындар 

Жоғары 
Орта 
Төменгі 
Практикплық 
Пассивті 

деңгей 

32,2 
31,5 

21,4 
12,7 

37,6 
39,2 
17,7 
3,4 

23,3 
18,6 
22,9 
32,3 

3,8 
9,4 
34,2 
50,4 

Осы кестеден көріп отырғандай,спортпен белсенді айналысатын студенттердің 
спортпен айналыспайтындармен салыстырғанда қоғамдық жұмыстарға қатысыу көрсеткші 
әлдеқайда жоғары. Спорт пен дене шынықтыру саласындағы белсенділік әлеуметтік 
қызыметтің барлық саласындағы белснділікпен тығыз байланысты. 

Туындаған заңдылық жоғары оқу орнының басқару апараттарына, әсіресе, дене 
тәрбиесі оқытушыларына студенттерді салауатты өмір салтын ұстанып белсенді өмірсүруіне, 
оқу мен қоғам алдындағы міндеттеріне саналы түрде қарауға тірбиелеуге спорт пен дене 
шынықтырудің амал-тәсілдерін оданда тимді, әрі жете пайдалануда мүмкіншіліктер 
барлығын дәлелді көрсетеді. 

Әлеуметтік белсенділікті қалыптастыруда спорт пен дене шынықтыру сабақтарының  
оң әсер ететінін бағалай отырып, кейбір кәсіптену еаекшеліктердің қырсырына назар 
аударған жөн. Жұргізілген зерттеудің қортындысы көрсеткендей спорттың әртүрімен 
айналысатын студенттердің қоғамдық белсенділігі бірдей емес. Сонымен, студенттер 
арасында қоғамдық жұмыстарда ең көп белсенділікті спорттық ойындар, қолданбалы көп 
сайыстармен және де спорттың басқа да  түрлері мен айналысатындар көрсеткен, себебі осы 
аталған спорт түрлерінің әрекетерінің басты еаекшеліктері болып, негізінде олардың 
қандайда жетістікке жету жолдары тек бірігіп өзара ортақтасыудың нәтижесінде ғана іске 
асатындығы дәлелденген. 

Қарастырылған мәліметтерді қорта алғанда, қызығушылық танытыудың ортақтығы 
студент жастардың қоғамдық белсенділігін дағдыландырады және өзара коммуникациялыққа 
қалыптастыра келіп, ұжымның әлеуметтік маңызды мотивтерімен гармониялық үилестік 
табылатындығы көрсетілді. 
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